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Kiindulási pont 
Karcagon nevelkedõ középiskolai tanár, majd 1926–1930 között a Nagyváradi

Naplónál fõállású újságíró nagyapám, Bujk Béla (1890–1935)1, aki Váradon alapí-
tott családot (1920), jól ismerhette a nyilasok által a feleségével együtt Budapes-
ten kivégzett kolozsvári laptulajdonos írót, újságírót, szerkesztõt, a magyar kisebb-
ségi közélet elkötelezett harcosát, Ligeti Ernõt (1891–1945). A nagypapa az Erdé-
lyi és Bánsági Népkisebbségi Újságírók Központi Szervezetének titkáraként évekig
együtt is dolgozhatott az abban vezetõ szerepet játszó íróval. A kapcsolatukról –
korai halála miatt – nekem már nem mesélhetett, de mégiscsak az õ révén talál-
koztam az író néhány írásával, amikor azt kutattam, hogy miért is repatriált a leg-
nehezebb évek után, 1931-ben Magyarországra. Ekkor ismeretem meg Ligeti Ernõ
önéletrajzi ihletésû mûveit, amelyekben számtalan embernek és városi színtérnek
állított emléket. 

A mûveket olvasva és megismerve a Ligeti házaspár tragédiáját, különösen
szembetûnõ, hogy a kortársait oly tömör és élvezetes stílusban megörökítõ író és
családja életérõl viszont alig-alig tudunk többet saját önéletrajzi ihletésû leírásai-
nál. Szántó Margitról – a foglalkozásától eltekintve – pedig gyakorlatilag semmi-
lyen érdemi információt nem szolgáltatott eddigiekben a magyar emlékezetpoliti-
ka. Ez annál is inkább érthetetlen, mert a szakirányú végzettségû színésznõ fele-
ség és az aktív közéleti szereplõ férj nyilvánvalóan Kolozsvár, de talán az egész er-
délyi magyar diaszpóra szellemi elitjéhez tartozva bizonyosan jelentõs társasági
életet élhettek. Ennek ellenére a visszaemlékezés-morzsákban alig-alig található
valamilyen érdemi információ, vagy legalább személyes élmény az író-mûvész há-
zaspárról. Ebben nyilvánvalóan közrejátszott Kolozsvár viharos 20. századi törté-
nete, de ez sem ad elégséges magyarázatot a háborút túlélõ barátok és ismerõsök
szûkszavúságára. 

A Ligetiék tragikus halála óta eltelt évtizedekben – néhány életeseménytõl 
eltekintve – a legtöbb információ Izsáky Margit,2 Marosi Ildikó3 és Gaal György4

írásaiban olvasható. Sajnos e téren a legutóbbi Filep Tamás Gusztáv-monográfia5

sem szolgált újdonságokkal (legfeljebb az I. világháború tekintetében vázolt fel 
feltételezéseket), viszont így is a legteljesebb Ligeti Ernõ-életrajznak tekinthetõ. 
(A továbbiakban ezért az itt lábjegyzetben jelzett írásaikból származó információ-
kat a szerzõk nevének közvetlen hivatkozásával említem. Az író Elsüllyedt világ
címû cikksorozatára való utalások esetében is a Marosi Ildikó-kötet az irányadó.) 

Ezekhez képest számos esetben sikerült pontosítani Ligeti Ernõ és családja élet-
rajzi adatait, amelyeket – tudomásom szerint – az eddigiekben még nem publikált
senki. Az alábbiakban tehát megpróbálom összefoglalni ez irányú kutatásaim
eredményeit. Ebbõl adódóan jelen írásban az életeseményekrõl alig, az életmûrõl
pedig egyáltalán nem lesz szó. Továbbá a tanulmány nem érinti, legfeljebb csak
érintõlegesen a család 1944-es zsidómentesítését, amelyrõl több kétes hitelességû 
információ terjedt el a magyar irodalomtörténetben, így az önmagában is önálló
tanulmányt érdemelne majd.82
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Ligeti Ernõ szülei: Ligeti (Lichtenstein) József (1860–1924) – 
Diamant Júlia (? – ?)

Gaal György kolozsvári kutatásai révén tudható, hogy az író édesapja, a borso-
di Mónosbélen született Lichtenstein József bírósági végrehajtó. Az 1860-as év-
ben vezetett sajószentpéteri Izraelita anyakönyvben (40. sorszámon) rögzítették
Lichteinstein Selig születését (augusztus 18., apja neve: Lichteinstein Jakob, anyja
neve: Saly Krets). A bejegyzés a megjegyzés rovatban regisztrálta a késõbbi névvál-
toztatás tényét és az engedélyezõ határozat számát is.

Az édesanya a budapesti Diamant Júlia volt. Az irodalomtörténész késõbbi írá-
sában feltételezte a Herzl Tivadar (édesanyja: Diamant Jeanette) rokonságot, de ez
esetleg csak oldalágon valószínûsíthetõ, mert Ligeti Ernõ mamája felvidéki, míg 
a cionizmus atyjának közvetlen felmenõi budapesti illetõségûek voltak.

Az Eger címû hetilap (1889. szeptember 3., 292.) közleményben tette közzé,
hogy „Hymen-Lichtenstein József, hevesi kir. bir. végrehajtó, f. é. aug. hó 18-án 
eljegyezte Diamant Miksa budapesti szeszgyárvezetõnek kedves és mûvelt leá-
nyát, Juliskát”. A fiatal férjjelölt nagy valószínûséggel azonos azzal a Lichtenstein 
Józseffel, akinek a személyesen beadott házassági engedélykérelmét egy napon 
belül hagyták jóvá és iktatták az Országos Izraelita Iroda iktatónaplójában 14001-
16000 (1889. november 16–17., 15.362. és 15.363. iktatószámok).

A házasságkötésre 1899-ben vagy 1890-ben és valószínûleg a fõvárosban került
sor, de arról nincs információ, hogy mikor és miért költözött az ifjú pár Kolozsvár-
ra. Viszont Gaal György révén ismeretes, hogy Ernõt (1891) és Oszkárt (1895) már
ebben a városban anyakönyvezte a helyi neológ izraelita hitközség. A családfõ 
névváltoztatási kérvényének jóváhagyását más lapok mellett a Budapesti Közlöny is
közzétette (1899. február 16., 1.): „Lichtenstein Selig kolozsvári bírósági végrehajtó,
valamint kiskorú fiai, Ernõ és Oszkár vezetéknevének »Ligeti«-re kért átváltoztatása,
f. évi 11.627. számú belügyministeri rendelettel, megengedtetett”.

A kolozsvári éveket szintén Gaal György írásából ismerhetjük meg részleteseb-
ben, a szülõk tragédiájáról pedig Marosi Ildikó magát Ligetit idézi (8.): Ligeti József
„mint esküt nem tett igazságügyi tisztviselõ, állását elveszítette. Különben jómó-
dú ember volt, aki mikor eladta házát, hogy Budapestre menekítse egy életen 
keresztül nagy nehezen összehordott vagyonkáját, pénze a kommün idejében úgy
elértéktelenedett, hogy egyemeletes házáért egy Kuba-szivart se tudott venni. […]
Csakhamar elbetegesedett, és követte az anyámat, akinek végzetes szívbaját a há-
ború, az egyéni tragédia csak siettette.” 

Az édesanya halálának helye és ideje nem ismeretes, az édesapa halálhírét 
viszont több erdélyi napilap mellett a kolozsvári Ellenzék is hírként közölte (1924.
április 20., 4.): „Ligeti József halála. Kolozsvár társadalmának régi ismert alakja
halt meg hosszas betegeskedés után Budapesten. Ligeti József volt bírósági végre-
hajtó. Ligeti Józsefet az utóbbi években súlyos csapások érték, lábát amputálni kel-
lett, s azóta élete folytonos küzködés volt a halálos kórral. Most aztán megváltot-
ta szenvedéseitõl a halál. Ligeti Ernõ dr. kiváló újságíró kollegánk, a jeles költõ és
Ligeti Oszkár dr. kolozsvári orvos édesapjukat gyászolják az elhunytban.” 

Ligeti Ernõ felesége: Szántó Margit (1899–1945)
A határon túli színjátszásról szóló lexikon6 Szántó Margit címszó alatt ezt írja

(354.): „Manci; Ligeti Ernõné (Tápiógyörgye, 1892. március 15. – Budapest, 1945.
január) Szántó János színész lánya. 1917-ben végezte el a SzAk-ot. Miskolcra ke-
rült Palágyi Lajos társulatához. 1918 elején Krémer Sándor társulatában játszott
Ungváron. A világháború után Kolozsvárra szerzõdött Janovics Jenõ társulatához.
Férjhez ment Ligeti Ernõ íróhoz, és néhány évi mûködés után visszavonult a pá-
lyáról. Utoljára közkívánatra egyetlen szerep eljátszására vállalkozott. 1934 febru-
árjában dr. Mihalik Katalint alakította Bús-Fekete László Több mint szerelem c. da- dokumentum
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rabjában. 1945 januárjában Budapesten a nyílt utcán nyilasok ölték meg férjével
együtt. Szerepeibõl: Kovács Irma (Pásztor Árpád – Góth Sándor: Vengerkák),
Güzela (Fali: Sztambul rózsája), Klári (Herczeg Ferenc: A Gyurkovics lányok),
Denise (Rényi Aladár: Tiszavirág), Elvira (Lengyel Menyhért: A táncosnõ), Jeanet
(Rényi Aladár: Vandergold kisasszony), Ilona (Földes Imre: Künn a bárány, benn a
farkas).” A névcikkben a színháztörténeti elemeket nem ellenõriztem, de a szüle-
tési dátum és hely, illetve az édesapa neve téves állításnak tûnik, viszont minden
egyéb igaznak látszik.

Az ELTE levéltára õrzi az Országos Magyar Királyi Színmûvészeti Akadémia
Anyakönyveit (1865–1918), amelyek adatai az interneten is elérhetõek.7 Eszerint
Szántó Margit valóban sikerrel végezte el az iskolát (1914–1917). Az adatlapja sze-
rint Munkácson született 1899-ben, édesapja foglalkozása pedig fõgimnáziumi ta-
nár. Apró érdekesség, hogy az évfolyamtársa volt az az Izsáky Margit (1899–1977)
színház- és kolozsvári némafilmszínésznõ, késõbb újságíró, aki több szálon is kö-
tõdött a Ligeti családhoz.8 Férje, az erdélyi újságíró dr. Kádár Imre (1894–1972)
kollégája volt Ligetinek a Keleti Újságnál, majd pedig õ maga is együtt dolgozott
vele a Magyar Nemzetnél (1943–1944). Továbbá õ készítette azt a riportot Ligeti
Károllyal (1945), amibõl a család tragédiájának részletei váltak legteljesebben és 
-hitelesebben publikussá.

Szántó Margit születési évét egy másik forrás teheti kérdésessé. A jeruzsálemi
Jad Vasem Archívum õrzi a svájci Jean Brunschvig9 személyes hagyatékában a San
Salvador-i genfi konzulátus által hivatalosan kiállított zsidómentesítõ emigrációs
engedélyek eredeti példányait (1944). Ezek adatai az interneten is elérhetõek,10

köztük Déry Tibor (1894–1977) mellett fellelhetõ Szigetinee Szanto Margit neve is,
akinek születési éveként 1900, míg lakhelyként a fõvárosi Pozsonyi út 47. szere-
pel. A nyilvántartásban – azonos lakhellyel – megtalálhatóak Szigeti Ernoe (1894),
Szigeti Karoly (1928) és Szantonee Schueck Szerena (1882) személyes adatai is. 
A Szigeti név lehet álnév vagy a születési évszámok és a lakhely házszámához ha-
sonlóan elírás is. Vagyis az 1899-es születési évszám valósnak látszik, amiképpen
az is, hogy egyértelmû bizonyítékok vannak arra nézve, hogy Schück Szeréna egy-
kori férje az 1935-ben elhunyt Szántó Soma fõgimnáziumi tanár volt (errõl részle-
tesen majd a szülõknél). Az izraeli adatforrásból pedig az is nyilvánvaló, hogy 
a Horthy és svájci védettség mellett a család a salvadori mentesítési okiratokat is
megpróbálta beszerezni.

Szántó Margit színházi mûködésére vonatkozóan a lexikonadatok reálisnak
látszanak. Az 1920-as években neve a sajtóban többnyire csak alkalmi és fõként
irodalmi rendezvények szereplõjeként merül fel, míg az 1930-as évek elején a re-
aktiválódó színésznõ több újságnak is nyilatkozott. Esetenként Szántó Margit,
Ligetiné Szántó Margit vagy L. Szánthó Margit néven. A kolozsvári Ellenzék (1930.
február 7., 9.) a városi Magyar Színház közleményeként jelentette be, hogy „ismét
színpadra lép Ligetiné-Szántó Margit a kolozsvári úri társaságok népszerû hölgy-
tagja”. A szintén kolozsvári Hölgyfutár pedig 1934. április 1-i számában (8.) a 
riport mellett egy fotót is közölt róla. A színésznõ szinte minden személyes nyi-
latkozata arról szól, hogy neki a családja és a színpad a mindene.

Marosi Ildikó kutatásai (egy 1943-as Molter Károly-levél) alapján (19.) a Ligeti
család – a zsidótörvények miatt – a családfõ otthoni anyagi ellehetetlenülése után
valószínûleg 1943 nyarán települhetett át a fõvárosba, ahol a Pozsonyi út 49. számú
ház harmadik emeletén, Szántó Margit édesanyja lakásában leltek menedékre. Az
Izsáky-interjúból tudható, hogy az írónak a csepeli munkatáborból való szabadu-
lása után (valószínûleg 1944. júliustól) a család az óbudai Evezõ utcába költözött
egy ismerõsük lakásába. Egy feljelentés után a fiút és apját azonban 1944. október
22. körül ismételten kényszermunkatáborba vezényelték (Gyálpuszta). Szántó
Margit csak azért menekült meg, mert éppen a zsidómentesítési igazolások ügyin-84
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tézése miatt volt távol. A munkaszázadból a diplomáciai (salvadori, vagy svájci)
védettégük révén november közepe táján sikerülhetett kiszabadulniuk. 
Valószínûleg ekkor már a Pozsonyi úti lakásba tértek haza, ahonnan azután 1945.
január 9-én a nyilasok elõbb a nyilas házba (Andrássy út 60.), majd másnap haj-
nalban a Liszt Ferenc téri halálba hurcolták õket. 

A Ligeti házaspár fõvárosi 1944–45-ös zsidóüldözésérõl és tragédiájáról az
Izsáky Margitnak adott – szûkszavú – Ligeti Károly-interjú tekinthetõ a leghitele-
sebb forrásnak. Az abban leírtak szerint a nyilas házban az édesanya azzal próbál-
ta vigasztalni az alig 17 éves fiát, hogy „az erdélyiek megvédenek minket, vannak
még az Erdélyi Pártban jó embereink. Már kétszer sikerült, harmadszorra is sike-
rülni fog” (33.). Nem világos, hogy – a fiú megnyugtatási szándékán túl – kinek 
a segítségében is reménykedhetett az ostrom miatt körülzárt és nyilas terrorba, il-
letve véres háborúba borult fõvárosban. Hiszen a korábban valószínûleg az érde-
kükben eljáró erdélyi politikusok közül Mikó Imrét és Vita Sándort már elõzõ év
október közepén elhurcolták a Kolozsvárra bevonuló oroszok, Mester Miklós (volt
államtitkár) pedig ekkor már álnéven elõbb Klastrompusztán, majd a fõvárosban
bujkált, míg Nyírõ József novemberben hagyta el a fõvárost, és a nyilas parlament
tagjaként ebben az idõszakban Sopronban tartózkodott.

A Liszt Ferenc téren 1945. január elején a háború és a nyilas terror áldozatai
hulláinak tömege hevert.11 A budapesti Haladás címû hetilap beszámolója szerint
(1946. március 14., 5.)12 az egyre hevesebb ostrom közepette a téren maradt holt-
testek sietõs elhantolását – egy helyi ékszerüzlet tulajdonosnõjének kezdeménye-
zésére – a rendõrség ruszin munkaszolgálatosokkal végeztette el. A tetemek exhu-
málására 1946. március elején került sor. A sírokban „kilenctized részben biztosan
zsidók feküsznek”, mert „a legtöbb hullának hátul van a két keze, össze voltak kö-
tözve, de a spárga már lemállott róluk”. 

A tudósítás szerint március 13-ig öt gödörbõl több mint kétszáz tetemet emel-
tek ki, akik közül – részben a hozzátartozók segítségével – kb. negyven embert
tudtak azonosítani (testi, illetve öltözeti jellegzetességek, zsebtárgyak vagy igazo-
ló papírok alapján). Gábor Marianne (1917–2014) festõmûvésznõ neves hozzátar-
tozóit (apját, apósát, anyósát és sógorát), akiket január 9-én hurcoltak el egy svéd
védett házból, majd másnap végezték ki õket a téren, a férjének sikerült a hatodik
napon azonosítania.13 Nekik 1946. március 15-én nagyszabású és ünnepélyes te-
metést rendeztek a fõvárosi Kozma utcai izraelita temetõben. 

Akiket nem sikerült azonosítani, azokat – az exhumálás vezetõjének korabe-
li nyilatkozata szerint – „elviszik a keresztény temetõbe”, mert valaki „kiadta a
rendelkezést, hogy akirõl nem lehet megállapítani, hogy zsidó, azt mégiscsak
jobb keresztény földbe temetni”. A Budapesti Temetkezési Intézettõl kapott
1946. március 24-i keltezésû exhumálási ás temetési elszámolás 177 (valószínû-
leg azonosíthatatlan) emberre vonatkozik. Az sem biztos, hogy a téren minden
tetemet sikerült feltárni. Vagyis a Ligeti házaspár holttestei vagy a téren marad-
hattak, vagy – azonosítás hiányában – az Újköztemetõ egyik tömegsírjában ke-
rülhettek elföldelésre.

Szántó Margit szülei: Szántó (Steiner) Soma (1864–1935) – 
Schück Szeréna (1876–1961)

Azt, hogy a lexikon állításaival szemben Ligeti Ernõ apósa Szántó Soma volt, 
a fõgimnáziumi tanár különbözõ napilapokban megjelent gyászjelentései egyértel-
mûen igazolják. A kolozsvári Ellenzék például arról írt (1935. május 10., 16.), hogy
„Budapesten tegnap reggel 70 éves korában meghalt Szántó Soma állami fõgimná-
ziumi igazgató, aki a magyar állami oktatás legkiválóbb erõi közé tartozott. Szán-
tó Soma elõbb a munkácsi állami fõgimnáziumban, majd a budapesti Munkácsy-
utcai állami fõgimnáziumban mûködött. Tizenöt éven át a Munkács címû lap szer- dokumentum
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kesztõje volt. Ismerõsei körében halála általános részvétet keltett. Ligeti Ernõ és
dr. Lakatos Imre14 kollégáink apósukat gyászolják az elhunytban.”

A békés megyei Szeghalmon született és elismert tanár 1892-ben magyarosít-
tatta Steinerrõl Szántóra a vezetéknevét, ami a Budapesti Közlönyben (1892. 10.
27., 5.) belügyminiszteri határozatként megjelent. Ennek alapján bizonyosan nem-
leges a válasz arra a felvetésre, hogy „vajon a feleség nem állt rokonságban a ko-
lozsvári Schlesinger-Szántó családdal”?15

A szarvasi gimnázium elvégzése után Budapesten egyetemi végzettséget szer-
zett és Nagybányán pályakezdõ, majd Munkácson (1893–1912) tanító latin–ma-
gyar szakos tanárnak önálló névcikke van a Magyar írók élete és munkái (Kiadja
Nornyánszky Viktor) 13. kötetében (1909). A Munkácsi Magyar Királyi Állami 
Fõgimnázium 1913–14. évi évkönyv búcsúztatója szerint (3.) a család 1913-ban
véglegesen Budapesten telepedett le. 

A fõvárosban a Munkácsy utcai állami fõgimnázium mellett haláláig a Pesti 
Izraelita Hitközség Leánygimnázumában tanított. Nyugdíjba vonulásakor Az Or-
szágos Középiskolai Tanáregyesület Közlönye szerint (1929. április 1., 368.) „Ma-
gyarország Fõméltóságú Kormányzója a magyar királyi vallás- és közoktatásügyi
miniszter elõterjesztésére […] Szántó Soma budapesti VI. ker. állami Kölcsey Fe-
renc reálgimnáziumi tanárnak […] nyugdíjaztatása alkalmából a középiskolai
igazgatói címet adományozta.” Ez az a címzetes igazgatói cím, ami valószínûleg
majd az özvegyen maradt Schück Szerénának biztosítja 1944-ben a zsidótörvé-
nyek hatálya alóli elvi törvényi/Horthy (?) mentességet.16

Szántó Soma 1935-ben hunyt el, sírja, ahová késõbb a feleségét is temetik
majd, a fõvárosi Kozma utcai izraelita temetõben található (1/B parcella, 11.sor,
13. sír). Halálakor A Pesti Izraelita Hitközség Leánygimnáziumának 1934–1935.
évi Értesítõjében fényképes nekrológ jelent meg róla (4.).

Szántó Margit édesanyja, a nagybányai születésû Schück Szeréna – a városi
sajtó hírei alapján – egy befolyásos helyi kereskedõ (Schück Izidor) lánya volt.
Férje halála után özvegy Szántó Sománé 1937-ben vásárolt egy lakást Budapesten,
a Pozsonyi út 49. számú ház harmadik emeletén.17 A ház eredetileg nem szerepelt
a kijelölt csillagos házak között, de miután a társasház 28 tulajdonosa közül „6 ke-
resztény, a többi zsidó”, és csak egy keresztény tulajdonos lakott a házban, illetve
a ház 27 lakásából „19 lakást zsidók laknak, közülük 14 tulajdonos”, Török Lipót
gyáros (Török Lipót Fémárugyár Rt.) a „zsidó vallású társtulajdonosok és lakók”
képviseletében 1944. 06. 17-én sikerrel kérelmezte a polgármesternél az épület
„zsidó házzá” nyilvánítását. A Csillagosházak.hu weboldalon elérhetõ a ház ada-
tainál az elõbbiekben idézett kérelem szkennelt másolata, azon kiolvasható öz-
vegy Szántó Sománé aláírása is.18 Ebben az 1944 novemberében svájci védelem
alá vont házban húzta meg magát a Ligeti család a tragikus végkifejletig, illetve ide
tért haza a kivégzést túlélõ Ligeti Károly is. 

Özvegy Szántó Sománét csak azért nem hurcolták el a többiekkel, mert a csa-
ládtagok a bejárónõjüknek hazudták õt, ezért a nyilasok kirugdalták a lakásból.
Háború utáni sorsának alakulására nem találtam további információkat. 1961-ben
hunyt el, a férje mellé temették.

Ligeti Ernõ és Szántó Margit fia: Ligeti Károly (1928–2014)
Ligeti Károlyt a Liszt Ferenc téren három találat érte, de életben maradt. Neki

sikerült új életet kezdenie. A Yad Vashem Magazinban (Vol. 94, Winter 2021) meg-
jelent rövid képes összefoglaló szerint (61.)19 1946-ban Németországba, majd
1950-ben az Egyesült Államokba (elõbb New Yorkba, végül 1953-ban Los Angeles-
be) emigrált. A manapság is mûködõ ékszeripari vállalkozását (Charles Ligeti
Jewelry Company) Kaliforniában alapította (1957). 
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Ábel Olga (1905–1987) szerint a fiú a téren (49.)20 „elterült, de nem halt meg,
nyöszörgését meghallotta egy arra járó Wehrmacht-tiszt, magához vette, kivitte
Németországba, örökbe fogadta, és – talán bûntudattal az egész hitlerista rendsze-
rért – felnevelte”. Ez a történet nemcsak az Izsáky Margit-interjú alapján légbõl 
kapott, hanem a korabeli orvos szemtanú, dr. Strausz Imre (1909–2000)21 is utóbb
megcáfolta:22 „Utoljára 1984 októberében, Budapesten találkoztam Ligeti Károly-
lyal, aki, miután a golyók csak jelentéktelen sebeket ejtettek rajta, bevánszorgott 
a Wesselényi utcai szükségkórházba, ahol bekötözték sebeit. Három év múlva 
kivándorolt az Egyesült Államokba, ott él ma is, többször volt itthon látogatóban.”
Igen-igen sajnálatos, hogy ezeken a budapesti látogatásokon nem sikerült többet
megtudni a szüleirõl, az édesapja írói hagyatékáról és az egykori tragédia további
részleteirõl.

Ligeti Károly 2015-ben hunyt el, Charles Moshe Ligeti néven a síremléke a 
Mount Sinai Memorial Parkban (Los Angeles)23 található, amely – holokauszt-
áldozatként – a szüleirõl is megemlékezik. A feliratok angol, francia és héber nyel-
vûek. Magyar szöveg vagy magyar származására vonatkozó utalás nincs… 

Ligeti Ernõ az I. világháborúban 
A korabeli legénységi nyilvántartások megsemmisülése miatt a hivatalos kato-

nai levéltári iratok nem elérhetõek. Így Ligeti Ernõ háborús múltjára csak az író
saját mûveiben találhatunk utalásokat, illetve kallódó dokumentumok segíthetnek
a tájékozódásban. Egy ilyen dokumentum lehet a Rendeleti Közlöny a Magyar 
Királyi Honvédség számára – Személyes Ügyek I. Kötet 1918. (1438.), amely többek
között „népfölkelõ bírósági gyakornoki” kinevezésekrõl szól, így a háború idõtar-
tamára parancsot kap „dr. Ligeti Ernõ (Kolozsvár), cs. és kir. 51. gyalogezredbeli
gyalogos czimzetes õrmester egy cs. és kir. hadseregkiképzõ csoportparancsnok-
ság biróságánál” (1918. április 1-tõl). 

A parancsban szereplõ személy nagy valószínûséggel azonos az íróval. A dok-
tori cím, a kolozsvári helyszín, illetve az író jogi egyetemi elõmenetele túl sok egy-
beesésnek látszik ahhoz, hogy más személyrõl lehessen szó. Az egységszám sem
azonos azzal, ahová Székelyudvarhelyen eredetileg bevonult, de az 51. gyalogez-
rednek is volt közvetlen kötõdése Kolozsvárhoz. Mindezek alapján talán új infor-
máció, hogy Ligeti rangja, legalábbis 1918-ban már „címzetes õrmester” volt.

Végezetül egy apró megjegyzés. Számos Ligeti Ernõrõl szóló írás megemlíti,
hogy az 1914-es mozgósításkor az elsõk között önkéntesként vonult be. Az elõbb
idézett parancs alapján ez valóban igaz („népfölkelõ”), viszont az Elsüllyedt világ-
ból tudhatjuk (121.), hogy önkéntesnek még az egyetemi évei alatti sorozáson
(1912) és elsõsorban németnyelv-tanulási szándékkel jelentkezett a bécsi székhe-
lyû cs. és kir. 82. gyalogezredhez, amelynek Székelyudvarhelyen is állomásoztak
egységei. Nyilván nem akart háborúba menni, de 1914-ben már nem nagyon
mondhatott volna nemet a behívóra, illetve az általános közhangulathoz idomul-
va maga Ligeti is okkal gondolhatta úgy, hogy „Mire a levelek lehullanak…”. 

Sajnos nem így történt, ami érzékelhetõen megrázó élmény lehetett az író
számára. Arra viszont ép ésszel biztosan senki sem számíthatott, hogy a hábo-
rús eseményeknél és az ezt követõ fõhatalomváltásnál is történhetnek még vele
az életében lényegesen megrázóbb tragédiák is: az elveszett világ egyszer csak
veszett világgá változott, és ez alig egy héttel a budapesti nemzetközi gettó fel-
szabadulása elõtt a Ligeti házaspár életébe került.
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